Universidade Federal de Campina Grande
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar

 PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

AGROALIMENTAR - CCTA DA UFCG (2025)

RESULTADO FINAL

Edital CCTA nº 04/2025 de 27 de agosto de 2025

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria SEI nº 79/2025-DC/CCTA/UFCG, de 22 de agosto de 2025,
no cumprimento de suas atribuições, considerando a inexistência de recurso, torna público o
RESULTADO FINAL referente ao processo de consulta eleitoral para composição da Comissão Setorial de
Avaliação - CSA, de que trata a Resolução nº 04/2017 do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da
UFCG, no âmbito do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA (2025), conforme
apresentado abaixo:

SEGMENTO DE SERVIDORES DOCENTES

CANDIDATURA: Valdênio Freitas Meneses

Professores
aptos a votar

Abstenções
Votos

válidos
Votos em

branco
Votos
nulos

Total de votos
na candidatura

Percentual de
votos válidos

71 50 21 4 0 21 100%

CANDIDATURA: Adriana Silva Lima

Professores
aptos a votar

Abstenções
Votos

válidos
Votos em

branco
Votos
nulos

Total de votos
na candidatura

Percentual de
votos válidos

71 52 19 4 0 19 100%

SEGMENTO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

CANDIDATURA: Lucineide Figueiredo de Sousa

Técnicos
aptos a votar

Abstenções
Votos

válidos
Votos em

branco
Votos
nulos

Total de votos
na candidatura

Percentual de
votos válidos

45 17 28 0 0 28 100%

CANDIDATURA: Jusshara Rodrigues dos Santos

Técnicos
aptos a votar

Abstenções
Votos

válidos
Votos em

branco
Votos
nulos

Total de votos
na candidatura

Percentual de
votos válidos

45 17 28 0 0 28 100%

SEGMENTO DISCENTE

CANDIDATURA: Maria Andressa da Conceição

Estudantes
aptos a votar

Abstenções
Votos

válidos
Votos em

branco
Votos
nulos

Total de votos
na candidatura

Percentual de
votos válidos

529 506 23 2 2 23 100%

Universidade Federal de Campina Grande
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar

CANDIDATURA: Maria Solange de Souza Gonçalves

Estudantes
aptos a votar

Abstenções
Votos

válidos
Votos em

branco
Votos
nulos

Total de votos
na candidatura

Percentual de
votos válidos

529 506 23 2 2 23 100%

Em vista dos resultados acima especificados, a Comissão Eleitoral DECLARA que foram eleitas as
candidaturas tratadas abaixo em ordem de apresentação por segmento:

CANDIDATURAS ELEITAS DO SEGMENTO DOCENTE:

Candidatura Lotação

Valdênio Freitas Meneses UACTA-CCTA

Adriana Silva Lima UAGRA-CCTA

CANDIDATURAS ELEITAS DO SEGMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO:

Candidatura Lotação

Lucineide Figueiredo de Sousa Direção do CCTA

Jusshara Rodrigues dos Santos UAGRA/CCTA

CANDIDATURAS ELEITAS DO SEGMENTO DISCENTE:

Inscrição de candidatura Curso

Maria Andressa da Conceição Engenharia Civil

Maria Solange de Souza Gonçalves Agronomia

Pombal, 25 de setembro de 2025.

Everton Ferreira de Sousa

Presidente da Comisão Eleitoral

		2025-09-25T08:05:55-0300